

# F

## CÂMARA MUNICIPAL DO SABUGAL

ATA N.º 18/2025

#### REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2025

SABUGAL

## PRESIDENTE DA CÂMARA:

Vítor Manuel Dias Proença

#### **VEREADORES:**

Sílvia Gonçalves Nabais – Vereadora do Partido Social Democrata

Amadeu Paula Neves – Vereador do Partido Social Democrata

Paulo José Nabais da Cruz – Vereador do Partido Social Democrata

# JUSTIFICOU FALTA À PRESENTE REUNIÃO:

Victor Manuel Pissarra Cavaleiro – Vereador eleito pelo Partido Socialista

Isabel Ferreira Lavrador - Vereadora eleita pelo Partido Socialista

David Alexandre Rua Neto - Vereador eleito pelo Partido Socialista

#### HORA DE ABERTURA:

Dez horas

LOCAL: Salão Nobre dos Paços do Concelho

SALDO DO DIA 27 DE AGOSTO DE 2025 ----->

Op. Orçamental: 3.044.611,00 €

Op. Não Orçamental: 1.019.518,22 €









	b)	Presidente da Junta de Freguesia de Aldeia Velha - Paulo Jorge Mota Ramos, por
		unanimidade, com 4 votos a favor
	c)	Presidente da Junta de Freguesia de Cerdeira – Filipe Teixeira Mendes, por unanimidade,
		com 4 votos a favor
	d)	Presidente da Junta de Freguesia de Quintas de S. Bartolomeu – Aurélio Lourenço Leal,
		por unanimidade, com 4 votos a favor
	e)	Presidente da União de Freguesias de Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos -
		António Bárbara Cunha, por unanimidade, com 4 votos a favor
	f)	Presidente da União de Freguesias de Lageosa e Forcalhos – João António Ramos da
		Fonseca Nunes, por unanimidade, com 4 votos a favor
	g)	Presidente da União de Freguesias de Ruvina Ruivós e Vale das Éguas – Pedro Daniel
		Sanches Ferreira, por unanimidade, com 4 votos a favor
Mais foi <b>del</b>	libe	rado, por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal proposta de atribuição de
medalha d	e M	érito Cívico do Município do Sabugal aos Presidentes de Junta de Freguesia do
Concelho d	lo S	abugal
		TA DE CELEBRAÇÃO DE PROTOCOLO DE CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES, PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO
		EMPRESA SERVINFORM
A Câmara N	<b>/</b> luni	cipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de celebração de Protocolo de
cedência d	e in	stalações, propriedade do Município do Sabugal, à Empresa Servinform, constantes
da informaç	ão r	egistada sob o n.º 13212, datada de 25-08-2025
Foi ainda <b>de</b>	elibe	erado, por unanimidade, nomear como gestor do protocolo, nos termos do n.º 1 do artigo
290.° - A do	Dec	creto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto (Código dos Contratos Públicos), o trabalhador
Daniel Sima	ão.	
Sendo	dez	horas e quarenta e cinco minutos e não havendo mais assuntos a tratar, o senhor
		Câmara declarou encerrada a reunião da qual, para constar e para os devidos e legais
		rou a presente ata a qual, depois de lida e aprovada, foi assinada por mim,
Vanice	lar	Vânia Martins Filipe, Técnica Superior, que a lavrei, e



pelo senhor **Presidente da Câmara**, conforme disposto no n.º 1 do art.º 57. ° da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

O PRESIDENTE DA CÂMARA

- Vítor Manuel Dias Proença -